
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO 
Borgo a Mozzano – Lucca 
_________________________________________________________ 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1537 DEL 17.12.2021  
 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - VINCOLO IDROG. - V.I.A. - CULTURA - TURISMO 

(N. INTERNO 710) 

  
OGGETTO: PROCEDURA  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO DEI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO  

'FONDO  DELLA  MONTAGNA'  -  CAMMINO  DEL  GIGLIO SELVATICO   -   LOTTO  COMUNE  DI  

COREGLIA  ANTELMINELLI - AGGIUDICAZIONE  NON  EFFICACE  -  COD  CIG Z4E3444F97 - CUP 

H51J20000180006       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Legge Regionale 68/2011 ed in particolare gli artt 85 “politiche pubbliche regionali a favore dei 
territori montani” e 87 avente ad oggetto “il fondo regionale per la montagna”; 

Considerato che l’Unione dei Comuni ha presentato a finanziamento il progetto denominato “Il Giglio 
Selvatico”; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 1484 del 07.12.2021 con la quale si approvavano le modalità di gara per la 
procedura di cui all’oggetto; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 1527 del 15.12.2021 con la quale si è approvata la proposta di 
aggiudicazione e il verbale di gara; 

Preso atto che come emerge dalle Determine Dirigenziali di cui sopra e dal verbale di gara, si è proceduto ad 
affidamento diretto e a perfezionamento dell’offerta tramite piattaforma START; 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs 50/2016 e smi, in combinato disposto fra gli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1, 
si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione così formulata da questo ufficio con 
Determina Dirigenziale n. 1527 del 15.12.2021 sopra citata e del relativo verbale di gara; 

Precisato tuttavia che l’aggiudicazione definitiva, disposta con la presente determinazione, diverrà efficace ad 
esito positivo della verifica del possesso dei requisiti in corso di esecuzione da parte di questo Ufficio; 

Visto l’art. 32 comma 9, del D.lgs 50/2016 e smi circa l’istituto del termine sospensivo di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

Visto l’art. 32 comma 13 del D.Lgs 50/2016 e smi il quale stabilisce che l’esecuzione del contratto può avere 
inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne 
chieda l’esecuzione anticipata nei modi e nelle condizioni previste dal comma 8 del medesimo articolo; 

Ritenuto pertanto di poter provvedere all’aggiudicazione “non efficace” in favore dell’operatore economico 
Centro Legno Ambiente soc Coop. AF con sede legale a Castelnuovo Garfagnana, p.iva  0522050467 che 
dichiara di eseguire i lavori per un importo di euro 36.376,10 comprensivi di oneri per la sicurezza pari a euro 
3.830,27 oltre IVA; 

Vista la delibera di Giunta n. 49 del 05.05.2021 relativa alla riorganizzazione degli uffici e dei servizi 
dell’Unione dei Comuni e all’assegnazione del personale; 

Visto il decreto del Presidente n. 14 del 07.05.2021 con il quale nomina il sottoscritto Responsabile del 
Servizio Protezione Civile, Vincolo Idrogeologico, Procedure di V.I.A., Cultura, Turismo e RUP dei 
procedimenti di propria competenza con validità fino al 31.12.2021;  

Vista la delibera di Consiglio n. 4 del 18/03/2021, immediatamente eseguibile, di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione  (DUP) 2021-2023; 



 

 

Vista la delibera di Consiglio n. 5 del 18/03/2021, immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023; 

Vista la delibera di Giunta n.23 del 24/03/2021, immediatamente eseguibile, con la quale si approva il Piano 
della Performance 1e il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011. 

Visto lo Statuto dell’unione dei Comuni. 

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

 
DETERMINA 

 

 

 

 

1. Di aggiudicare all’operatore economico Centro Legno Ambiente soc Coop. AF con sede legale a 
Castelnuovo Garfagnana, p.iva  0522050467  i lavori di cui in premessa che dichiara di eseguire con 
un ribasso percentuale del 0,20% per un importo di euro 32.545,83 oltre oneri per la sicurezza pari a 
3.830,27, per un importo complessivo pari a euro 36.376,27 oltre iva; 

2. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui al punto 1 diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.Lgs 50/2016 a seguito della verifica dei requisiti; 

3. Di dare atto che il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 
50/2016 con le tempistiche previste nel medesimo articolo; 

4. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il termine 
di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della 
Regione Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente 
provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista. 
 

 
 

 

 

      IL RESPONSABILE  

      FRANCESCA ROMAGNOLI 


		2021-12-17T11:49:03+0100
	Approvo il documento




